15. *Non tradas me in manus dominii mei.* Si forte accidat ut aliqua conventione sit cum Amalécitis pacisconveniunt, isque me reposeat, aut aliquis alius huiusmodi causus acciderit. — *Duciam te ad cunctum istum.* Fortasse enim ex absurbitate quod esset profectus.

16. *Quia festina ad eum.* In hebreo est, *triplacitiae,* in hebreo scilicet auxilio hominis collectae ingentia sunt debita distinguitur.

17. *Et percussit eos David.* Pugnatum non est, totus labor fuit vino maditos, cibis distortis, triplido fatigatos conficeri, et fugam strigentes assequi. — *A vestore usque ad expersum alterius.* Mirum tandem tempora spatio plures non evasisse, quam quadrangintos. Credibilis est quod omnes collectae in hebreo debita distinguitur.

18. *Omnis reduxit David.* His exceptis qui incundit absumpsum, vel in cibis et potu cesserant.

20. *Hoc est preda David.* Voces haec sunt militum suu dicti gratulantium.

21. *Salutetur eo pacifice.* Inuit benevolia haec salutato his holis in culpa fuisse, quod David non fecerat secuti; nisi volumus hoc eximere Davidis manusculum tribus.

22. *Omnis vir pessimus et iniquus.* Sive, ut est in hebreo, *vir belus,* apud LXX *et pessimus et malus.*

23. *De his, quae tradidit nobis Dominus.* Quasi dicit : Cum Dominus tam liberalis la nos fuerit, non est *equum* adversus fratres nostros esse tenacem, et nihil male committere nostra a nobis illiberitate distrahere.

et ad meridem Caleb, et Siceleg succendimus igni.

15. Dixitque si David : Potes me ducere ad cunctum istum ? Qui ait : Iar mihi per Deum, quod non occidatis me, et non tradas me in manus domini mei, et ego ducam te ad cunctum istum. Et hoc dicit David.

16. Qui cum duxisset eum, nece illi decimabunt super faciem uirorum terrae, comedentes et bibentes, et quasi festum celebrantes diem, pro cuncta preda, et spoliis quoceperant de terra Philistini, et de terra Iuda.

17. Et percussit eos David a vesperi usque ad vesperum alterius diei, et non evasit ex eis quisquam, nisi quadrangularis adolescentes, qui ascendebant canos, et fugabant.

18. Erunt ergo David omnia que uerant Amalécites, et duas uxores eius erunt.

19. Ne deful quidquam a parvo usque ad magnum, tam de filiis quam de filiabus, et de spoliis, et quemque rapuerant, omnia redixit David.

20. Et tali universus precessit armentum, et ministravit ante faciem eam, diuinorumque. Hoc est preda David.

21. Venit autem David ad ducentos viros, qui laeti substituerunt, nece sequi potuerant se, et a qui il avait commandé de demeurer sur le bord du torrent de Bésor. Ils vinrent avant de lui et de ceux qui l'accompagnaient. David s'approcha d'eux leur fit bon visage.

22. Respondens que omnis vir pessimus et iniquus est de viris de terra Iudea, David dixit : Quia non temere uenimus, non dubitamus, sis quidquam de preda, quam eriuimus : sed sufficiat unicuius uxori sua et filii ; quos cum accepimus, recedant.

23. Dixit autem David : Non sic facies, ut iei frates mei de his quae tradidit nobis.

24. *Fervit... ad ducendos viros.* Ce n'était pas par défaut de courage que ces hommes étaient arrêtés. Les forces leur manquaient, et ils se tinrent d'ailleurs sur le torrent de Bésor, comme David le leur avait commandé. Il y aurait donc eu de l'injustice à les priver de leur part du butin.

Satrapion. Quae cum omnibus maxima ad austum vergit. — *Contra Iudam.* Terram juda monstans, in qua postea Caleb habuisset.

15. *Non tradas me in manus dominii mei.* Si forte accidat ut aliqua conventione sit cum Amalécitis pacisconveniunt, isque me reposeat, aut aliquis alius huiusmodi causus acciderit. — *Duciam te ad cunctum istum.* Fortasse enim ex absurbitate quod esset profectus.

16. *Quia festina ad eum.* In hebreo est, *triplacitiae,* in hebreo scilicet auxilio hominis collectae ingentia sunt debita distinguitur.

17. *Et percussit eos David.* Pugnatum non est, totus labor fuit vino maditos, cibis distortis, triplido fatigatos conficeri, et fugam strigentes assequi. — *A vestore usque ad expersum alterius.* Mirum tandem tempora spatio plures non evasisse, quam quadrangintos. Credibilis est quod omnes collectae in hebreo debita distinguitur.

18. *Omnis reduxit David.* His exceptis qui incundit absumpsum, vel in cibis et potu cesserant.

20. *Hoc est preda David.* Voces haec sunt militum suu dicti gratulantium.

21. *Salutetur eo pacifice.* Inuit benevolia haec salutato his holis in culpa fuisse, quod David non fecerat secuti; nisi volumus hoc eximere Davidis manusculum tribus.

22. *Omnis vir pessimus et iniquus.* Sive, ut est in hebreo, *vir belus,* apud LXX *et pessimus et malus.*

23. *De his, quae tradidit nobis Dominus.* Quasi dicit : Cum Dominus tam liberalis la nos fuerit, non est *equum* adversus fratres nostros esse tenacem, et nihil male committere nostra a nobis illiberitate distrahere.

## LIVRE I. — CHAPITRE XXXI.

Dominus, et custodivit nos, et dedidit latrunculos, qui eruperant aduersum nos, in manus nostras;

24. Nec audierit vos quisquam super sermone hoc : ex qua enim pars erit descendens ad praelium, et remanentes ad sarcinas, et similares divident.

25. Et factum est hoc ex dia illa et deinceps constitutum et prædictum, et quasi lex in Israel usque in diem hanc.

26. Venit ergo David in Siceleg, et misit domus de preda senioribus Iuda proximis suis, dicens : Aiequip bene dicitionem de tua hostia Domini.

27. Ille qui erat in Bethel, et cui in Ramoth ad meridem, et qui in Jether,

28. Et qui in Aroer, et qui in Sephamoth, et qui in Esthemo.

29. Et qui in Rachal, et qui in urbibus Jerameel, et qui in urbibus Ceni,

30. Et qui in Arama, et qui in lacu Asan, et qui in Attach.

31. Et qui in Hebron, et reliqui qui erant in his locis, in quibus commoratus fuerat David ipse, et viri eius.

## CHAPITRE XXXI.

Saul est défait par les Philistins. Sa mort.

4. Philistini autem pugnabunt ad versus Iudam : et frugurunt ipsi Israel ante faciem Philistini, et cederent interfecti in monte Gelbo.

2. Istruuntque Philistini in Saul, et in filios eius, et percusserunt Iomathan, et Abinadab, et Melchisua, filios Saul. *Saul.* *Par.* 10. 3.]

36. *Misit donec de preda.* Le général avait toujours dans le partage de butin une portion particulière et très-considérable. David, après avoir fait preuve de courage, donne l'exemple de la générosité et du désintéressement. Il envoie de son butin aux principaux de Juda, dans les différentes villes, et gagne ainsi leur affection.

Cap. XXXI. *Et Philistini autem pugnabunt.* La bataille se donna près de la fontaine de Jérusalem, où se était le camp de Gédron. Cette fontaine reçut le nom de Tubania au moyen-âge. Les croisés y campèrent en 1183, lorsqu'ils faisaient la guerre à Saladin. Anjouy lui les Arabes lui donnent le nom d'An-Djebel.

34. *Utricunque pars erit.* Utricunque enim ad nutrum imperatoris sunt parati; nec iniuriant qui remanescant operam suam custodiens sarcinas posuerunt.

35. *Factum est hoc.... quasi tec.* Ita etiam fieri jusserat Deus in bello Medianitico,

36. *Eis misit dona.* Ingentes predae colligentes oportet Davidem, cum ejus partes in tam multas ciuitates, quam hic numeratur, distribuerit.

37. *Bethel.* Quis erat in tribu Benjamin. — *Ramoth.* In tribu Gad trans Jordanem. — *Jether.* In tribu Iuda, civitas erat leviticæ.

38. *Aroer.* In tribu Ruben. — *Sephamoth.* Quam Abrahæna in tribu Iuda constituit, et si in catalogo urbium non repperimus, nec alii quam hoc loco in Scriptura nominantur. — *Esthemo.* Quam Esthemo dicitur in libro Josue, c. 21, 14, et in leviticis urbibus tribus Iuda cum Jether recensetur.

39. *Rachal.* Huius oppidi hoc tantum loco mentio fit in Scriptura, et pretermissem est ab Alio. *Arana.* In tribu Naphtali. *Asara.* In tribu Issachar.

40. *Aroma.* In tribu Nephthal. *Jose.* c. 19, 36. — *Lacy Asara.* Lazarus nomen est oppidi, nec constat quod ubi tribum pertinetur. — *Attach.* A S. Hier., de Locis hebreis in tribu Juda ponitur, nec alii ubi ejus in Scriptura mentio est.

41. *Hebron.* In tribu Judæa, et in diversis locis. *Hebron.* Vobis enim hiis numeribus destinatis habet animi significacionem dare propter accepta ab illis beneficiia.

Cap. XXXI. 1. — *Philistini autem pugnabunt aduersum Israel.* Pugnasse dicuntur Philistini, quia ipsi ultra priores Israelitanos copias invaserunt.

2. *Et in filios ejus.* Mirum videtur Saulem non egisse ut filii prælio non interessent, quod

3. Et tout l'effort du combat tomba sur Saul. Ses archers le joignirent et le blessèrent durement.

4. Alors Saul dit à son écuyer : Tirez votre épée et tuez-moi ; de pour que ces infidèles ne m'assassinent encore et me lèvent la vie. Mais son écuyer, tout épouvanté de ces paroles, ne le voulut point faire. Saul prit donc son épée et se jeta dessus.

5. Son écuyer, voyant qu'il était mort, se jeta lui-même sur son épée, et mourut auprès de lui.

6. Ainsi Saul mourut en ce jour-là, et avec lui trois de ses fils, son écuyer et tous ceux qui se trouvèrent auprès de sa personne.

7. Or les Israélites qui étaient au delà de la vallée de Jezréel et au delà du Jourdain, ayant appris la défaite de l'armée d'Israël et la mort de Saul et des enfants, abandonnèrent leurs villes et s'enfuirent ; et les Philistins y vinrent et s'y établirent.

8. Le lendemain les Philistins vinrent dépeupler les lieux qui avaient été tués à la bataille, et ils trouvèrent Saul avec ses fils étendus sur la montagne de Gelboé.

9. Ils couperent la tête à Saul et lui ôtèrent ses armes, et ils l'envoyèrent par tout le pays des ménages outrages et les mêmes traitements qu'à leur père ; ce qui est très-vraisemblable.

10. *Mortuus est ergo Saul.* C'est ainsi, dit l'historien Jophée, qui selon la prophétie de Samuel, le rôle futur de vie pour les rois contemporains fut confié directement aux Amalécites, lorsque la grande assassinie Achish et les 35 prêtres qui l'avisaient de l'impunité, arrivèrent en cendres la ville de Nobe, destinée de Dieu pour leur séjour. Il était âgé de 62 ans, et en avait régné 40.

11. *Et praeclerunt caput Saul.* Joseph dit que les Philistins firent subir aux fils de Saul les mêmes outrages et les mêmes traitements qu'à leur père ; ce qui est très-vraisemblable.

*adversum futurum sciebat.* Fortasse sentiebat divinum decreatum esse immutabile, nec posse eum eripi existit : quare nec quo res essent loco admouxit, ne premunro mortis mundo eius dolorum et animi consternationem cresceret. Pertinet autem ad Saulis ponamus ut filiorum ante se

12. *Totumque pondus prolixius erat in Saul.* Quod co-supersito non patabant Philistines perfectam sibi victoriam constigisse. — *Vulneratus est vehementer a sagittariis.* LXX habent, ἐργαζομένος δέ τοι οὐτεγνώπου, vulneratus est in hypocrita. Vocati hypocrisia medicis partibus mucosul supra umbilicum, quo spuris costis ad latera utrinque subclinatur. Theodotion ait vulneratum in parte que est proprieje.

13. *Ad armigerum suum.* Quom Hebrei, teste Hier., multique hujus loci interpres Deeg Idumaei nomen existimat. — *Eaginia gladium.* Quem ut in fuga vagina condidit, et rite quod siccus sanguis agitabat. — *Fuerat enim nimis terror perterritorum.* Ob regis scilicet reverentiam. — Homericus.

..... δένεται δέ τρεψες βασάνων ἦτη

KTHEN,

Durum autem est genus regale

Occidere.

— *Irruit super eum.* Ex quo vulnero mortuus est, nam narratio juvenis Amalecita quae habetur 1. c. 1. n. 10, mendax conatur a plerisque sacrae Scripturae interpretibus. \* An Saul veterani mortem subierit breviter dixi supra, c. 28, 19.

6. *Universi viri ejus.* Clarissim hoc dicitor L. Paral., 10, 6, ubi habemus et omnis domus Iacobis, et omnes fratres eius, et omnes sorores fuit Abner Saulis patrulus. Iacobus etiam filius Saulis, et Miphospheli filius Joaphas.

7. *Trans vallem.* Jersol., quo a meridie montes habebat Gelboë, a septentrione montes Hermon, et utriusque subiecta erat. — *Trans Jordanem.* In hebreo ad verbum est, et *vicerunt viri Israel, qui erant in transiit valdis et qui in transitu Jordani.* In nostro ergo textu *trans significat in transitu.* Porro hi fuerunt Issacharite, quorum in sorte erat tota eis vallis transiit prope gelobat usque ad Jordaniem. Itaque Issacharite, qui campestris vallis habitaverunt, dixerunt, quod *trans significat, et quod dispersi sunt.* Dilecta quae erat prope Jordaniem et quasi in transitu ejus, fragmentum et ipsa.

9. *U7 communis erat in templo idolorum, et in populi.* In templis, ubi frequenter populi major, et ut gratias eis referent pro victoria.

terram Philistinorum per circuitum, et circumferentem in templo idolorum, et in populo.

10. Et posuerunt arma ejus in templo Astaroth, corvo vero quis suspenderunt in muro Bethan.

11. a *Quod cum audissent habitationes Jabel, Galad, quæcumque fecerant Philistini Saul.* [a II Reg. 2, 4.]

12. *Surrexerunt omnes viri fortissimi, et ambulaverunt tota nocte, et tulerunt cadaverum Saul, et cadavera filiorum ejus, et de muro Bethan, et portaverunt ad Galad, et combusserunt et calcaverunt.*

13. Et tulerunt ossa eorum, et sepelierunt in nemore Jabel, et jejunaverunt septem diebus.

10. *In muro Bethan.* Quare medio millario propo Jordani ponit Adrichomius in tribu Massæ etis Jordanem.

13. *Jejunaverunt septem diebus.* Non legis alieius prescriptio, aut consuetudine, sed sponte sua in manus et benevolenti erga principem argumentum. David etiam pro Saul diebus unum cum sociis jejunavit. II. Reg. 1, 12.